

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền việc tham gia đóng góp lấy ý kiến đối với dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm Ban thường vụ, Ban chấp hành trình Đại hội Đảng bộ phường Bắc Kạn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030**

-----

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường về nội dung của dự thảo các báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ phường Bắc Kạn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 nhằm phát huy dân chủ, tập hợp trí tuệ cùng xây dựng văn kiện Đại hội sát với thực tiễn.

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy phường trong công tác tư tưởng, đảm bảo định hướng chính trị, tạo sự đồng thuận trong chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Phát huy trí tuệ, tinh thần trách nhiệm, tâm huyết của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với sự phát triển của địa phương trong nhiệm kỳ mới. Tạo điều kiện để Nhân dân trên địa bàn phường thực hiện quyền làm chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc góp ý các văn kiện Đại hội.

#### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; bảo đảm tính định hướng, tính chính trị, tính thời sự, cần thực hiện nghiêm túc, có tổ chức, tránh hình thức, đối phó.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát dự thảo văn kiện, nhấn mạnh các vấn đề lớn, các nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá.

Việc tổ chức lấy ý kiến phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, nghiêm túc, tổng hợp đầy đủ, trung thực, khách quan các ý kiến đóng góp.

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, dễ hiểu, thể hiện được định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ tới.

Các hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ LẤY Ý KIẾN**

### **1. Thông tin khái quát về Đại hội Đảng bộ phường Bắc Kạn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030:**

Khẳng định vai trò, ý nghĩa chính trị trọng đại của Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Các yêu cầu, nội dung trọng tâm và nhiệm vụ chính trị đặt ra cho Đại hội Đảng bộ phường.

### **2. Tuyên truyền các nội dung trong dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành đảng bộ phường**

2.1 Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025 trình Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030.

Tập trung làm rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ, đấu tranh tự phê bình và phê bình.

Đánh giá quả thực hiện trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

Chỉ ra các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

Phương hướng, mục tiêu tổng quát, chỉ tiêu chủ yếu, định hướng phát triển các khâu đột phá đến năm 2030.

2.2 Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy 04 xã, phường nhiệm kỳ 2020-2025

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác.

Tự phê bình và phê bình, trách nhiệm nêu gương.

Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ.

### **3. Nội dung xin ý kiến góp ý của Nhân dân tập trung**

Mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Giải pháp phát triển đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống Nhân dân.

Công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ.

Xây dựng Đảng về tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; công tác vận động quần chúng, phát huy vai trò Mặt trận và các đoàn thể.

Những vấn đề cần thiết tại cơ sở cần Đảng bộ phường ưu tiên giải quyết trong nhiệm kỳ tới.

Những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị địa phương.

#### **4. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến**

Gợi mở những nội dung Nhân dân có thể đóng góp như: giải pháp phát triển kinh tế, nâng cao đời sống Nhân dân, cải cách hành chính, xây dựng đô thị văn minh, giữ gìn an ninh trật tự, củng cố niềm tin với Đảng, chống suy thoái đạo đức xã hội, ...

Khuyến khích mọi tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý thẳng thắn, xây dựng, khách quan, trách nhiệm, vì sự phát triển chung của địa phương.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội**

Phát sóng thông tin dự thảo báo cáo, nội dung trọng tâm và hướng dẫn cách thức góp ý kiến.

Đảm bảo thời lượng và tần suất phù hợp, tăng cường truyền thông vào các khung giờ cao điểm.

Đăng tải trên cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội của phường, nhóm Zalo thôn, tổ dân phố (cần đảm bảo sự quản lý).

#### **3. Thông qua sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố, hội nghị đoàn thể**

Tổ chức sinh hoạt tại các chi bộ, thôn, tổ dân phố để phổ biến dự thảo báo cáo và lấy ý kiến trực tiếp.

Giao nhiệm vụ cho MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức lấy ý kiến cử tri bằng các hình thức phù hợp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban xây dựng Đảng**

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, lấy ý kiến góp ý vào văn kiện trình Đại hội

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; đề xuất các giải pháp trong công tác tuyên truyền.

#### **2. Ủy ban nhân dân phường**

Tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia, đóng góp trí tuệ, với tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm cao, bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả thực chất góp phần thành công Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị phối hợp chuẩn bị tài liệu, phát sóng, niêm yết, hỗ trợ hậu cần phục vụ công tác tuyên truyền.

### **3. MTTQ phường và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia góp ý.

Tổng hợp, phân loại ý kiến gửi về Văn phòng Đảng ủy đúng thời hạn.

### **4. Các chi, Đảng bộ trực thuộc**

Tổ chức lấy ý kiến đảng viên theo nhóm vấn đề, ghi nhận đầy đủ các ý kiến.

Báo cáo bằng văn bản về Văn phòng Đảng ủy phường.

### **5. Văn phòng Đảng ủy phường**

Làm đầu mối tổng hợp ý kiến góp ý từ các kênh khác nhau.

Trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo chính trị trước khi trình Đại hội.

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ ngày 13/7/2025 đến ngày 20/7/2025: Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ phường.

Từ ngày 21/7/2025 đến ngày 23/7/2025: Thực hiện tổng hợp các ý kiến góp ý hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc tham gia đóng góp lấy ý kiến đối với dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm Ban thường vụ, Ban chấp hành (04 đơn vị xã phường trước khi sáp nhập) trình Đại hội Đảng bộ phường Bắc Kạn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Đảng ủy phường Bắc Kạn yêu cầu Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy phường, các chi, Đảng bộ nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực ĐU, HĐND phường,
- UBND phường,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ phường,
- Tiểu ban tuyên truyền phường,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy phường,

*Gửi bản giấy:*

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường,
- Lưu VP ĐU phường.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Lèng Hoàng Diệu**